
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaby.  Responsabile Procedimento: CONSOL Silvano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
COMUNE DI GABY 
 
 

COMMUNE DE GABY 

  
REGIONE AUTONOMA 
DELLA VALLE D’AOSTA 

 

REGION AUTONOME DE LA 
VALLEE D’AOSTE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 198 
 

IN DATA   12/12/2023 
 

 
Assunta dal SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

LONGIS Patrizia 
 

O G G E T T O : ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA C.U.C. PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA "VERDE" E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DELLA R.A.V.A. PER L'ANNUALITÀ 2024. CIG 
MASTER A00E2F8DBF - CIG DERIVATO A0382C0CD5.. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GABY, lì 12/12/2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LONGIS Patrizia 
  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaby.  Responsabile Procedimento: CONSOL Silvano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA C.U.C. PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA "VERDE" E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DELLA R.A.V.A. PER L'ANNUALITÀ 2024. CIG 
MASTER A00E2F8DBF - CIG DERIVATO A0382C0CD5. 

 
 

Il Segretario Comunale 
Premesso che: 
 con nota del 15.11.2023, prot. n. 7231/2023 della Centrale Unica di Committenza per la Valle 

d’Aosta (CUC), istituita presso la Società partecipata Inva S.p.A. con sede a Brissogne (AO) 
località L’Iles Blondes, 5, CAP 11020, C.F. e P.IVA 00521690073, pervenuta al prot. n. 6035 in 
data 15.11.2023 ha comunicato che è stata stipulata la nuova convenzione Edizione VI 
(Annualità 2024), con la Società CVA energie S.r.l., con sede a Chatillon (AO) in via Stazione, 
31, C.F. e P.IVA 01032450072, per la fornitura di energia elettrica “verde” e servizi connessi, 
alle pubbliche amministrazioni della Valle d’Aosta e altri enti convenzionati, per il periodo 
intercorrente tra il 01.01.2024 e il 31.12.2024, a seguito della prossima scadenza del precedente 
contratto al 31.12.2023; 

 l’art. 1, comma 1, del D.L.06.07.2012, n. 95 convertito nella L.07.08.2012, n. 135 recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini”, ha stabilito l’obbligo, per le pubbliche amministrazioni, di approvvigionarsi attraverso 
gli strumenti di acquisto di cui all’art. 26 c. 3 della L.23.12.1999, n. 488 e, al comma 7, ha 
individuato le categorie merceologiche per le quali le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo 
di approvvigionarsi attraverso le convenzioni e gli accori quadro messi a disposizione dal Consip 
S.p.A. a da altre stazione di committenza centralizzate regionali, riferite a energia elettrica, gas, 
carburante, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile; 

 l’importo stimato del fabbisogno di energia elettrica del Comune di Gaby, basandosi sulle 
fatturazioni degli anni scorsi per la fornitura in oggetto, ammonta a netti euro 52.459,02, oltre 
IVA corrente al 22% per euro 11.540,98 per un importo lordo di euro 64.000,00, per il quale 
vige l’obbligo di avvalersi di una centrale di committenza; 

 il Comune di Gaby ha aderito alla Centrale Unica di Committenza regionale istituita presso la 
Società INVA s.p.a. in data 27.06.2014 e successivi rinnovi; 

 il termine fissato dalla CUC per aderire alla Convenzione per la fornitura di cui trattasi scade alle 
ore 12:00 del prossimo 18.12.2023, con una disponibilità di chilowattora massimi predeterminata 
e pertanto, per evitare il rischio di sospensioni dell’erogazione, si è proceduto a acquisire il 
codice CIG derivato A0382C0CD5 e ad avviare la procedura di generazione dell’ordine sul 
portale dedicato PlaCE-VDA, istituito dalla Soc. INVA S.p.A. come sopra identificata. 

Visti: 
 l’art. 1 comma 450 della L. 27.12.2006, n. 296, così come modificata dall’Art. 1, c. 502 della 

L.28.12.2015, n. 208 e dall’art. 1, comma 130, della L. 30.12.2018, n. 145, prevede la possibilità 
di procedere all’acquisizione diretta di beni, servizi e forniture la cui spesa non ecceda i 5.000,00 
euro, mentre al di sopra e sino all’importo di 40.000,00 euro é necessario procedere tramite il 
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione; 

 l’art. 46 della L.R. 07.12.98 n. 54 così come modificato dalla L.R. 03.01.2000 n. 1 che, sulla 
base del principio della separazione tra funzioni di dirigenza politica e funzioni di direzione 
amministrativa di cui agli artt. 4 e 5 della L.R. 45/95, assegna ai responsabili dei servizi tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico comprendendo anche gli atti di gestione finanziaria. 

Richiamati: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaby.  Responsabile Procedimento: CONSOL Silvano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Convenzione sottoscritta tra la CUC e la Soc. CVA Energie S.r.l. e i relativi allegati per la 
fornitura di energia elettrica “verde” e servizi connessi, alle pubbliche amministrazioni della 
Valle d’Aosta e altri enti convenzionati, per il periodo intercorrente tra il 01.01.2024 e il 
31.12.2024 – Edizione VI; 

Richiamati:  
 le disposizioni del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici e del D.lgs. 

18.04.2016, n. 50, Codice dei contratti;  
 lo Statuto Comunale vigente approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 15.05.2018, come 

modificato con deliberazioni consiliari n. 39 del 26.11.2018 e n. 49 del 28.12.2018; 
 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione semplificato 

(D.U.P.S.) per il triennio 2023/2025, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 
del 24.01.2023, divenuta esecutiva in data 25.01.2023 e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 15.02.2023, di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (PEG) e del piano della performance 2023/2025, nonché assegnazione 
delle quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 54/1998, come oggi vigente; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 28.03.2023, di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

 la L. 29.12.2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303, in 
data 29.12.2022, Supplemento Ordinario n. 43, in vigore dal 1° gennaio 2023; 

 la L.R. 22.12.2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il 
triennio 2023-2025) Modificazioni di leggi regionali” in vigore dal 1° gennaio 2023; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 il D.lgs. 23.06.2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e i suoi principi contabili di cui all’art. 3 e 
agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 4/4 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della G.C. n. 87 in data 26.11.2007; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato da ultimo con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 19 del 24.07.2018; 

 l’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
disciplinante l’adozione degli impegni di spesa; 

 il D.lgs. 30.06.2003, n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come ancora 
vigente a seguito delle modifiche apportate dal D.lgs. 10.08.2018, n. 101 di adeguamento della 
normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (General Data Protection Regulation – 
GDPR) e la Delibera della G.C. n. 56 del 19.12.2018; 

 la convenzione di segreteria tra l’Unité des Communes valdôtaines Walser e l’ambito 
territoriale sovracomunale n. 22 costituito tra i comuni di Gressoney-La-Trinité, Gressoney-
Saint-Jean, Gaby e Issime, sottoscritta in data 01 dicembre 2023, ai fini della condivisione del 
Segretario in servizio presso l’Unité Walser; 

 l’art.3 della L. 13.08.2010, n. 136 avente per oggetto “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 gli artt. 83 e 84 del D.lgs. 06.09.2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
artt. 1 e 2 della L.13.08.2010, n. 136” (provvedimenti, atti, contratti e erogazioni il cui valore 
complessivo non supera i 150.000 euro). 

Ritenuto pertanto necessario provvedere con urgenza e dato atto che la spesa stimata per la 
fornitura di energia elettrica in oggetto è superiore a euro 40.000,00, sopra la cui soglia i Comuni 
devono procedere agli affidamenti di lavori, servizi e forniture tramite una centrale di committenza. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaby.  Responsabile Procedimento: CONSOL Silvano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato ai sensi dell’art. 31, comma 5, della L. 98/2013, di conversione del D.L. 69/2013, la 
regolarità contributiva della ditta CVA Energie S.r.l come da DURC protocollo INPS_37889889 
acquisito agli atti del Comune in data 11.10.2022, al prot. n. 4869, con validità sino al 01.02.2024. 
Verificato il possesso dei requisiti tecnico-professionali in capo alla Società CVA energie S.r.l., 
tramite acquisizione agli atti al prot. n. 5650 in data 06.12.2023, della visura camerale tramite il 
portale informatico regionale Partout-Parix, da cui risulta che la stessa è iscritta alla Camera di 
Commercio di Aosta al n. REA: AO – 62517 dal 07.12.2001. 
Dato atto che la verifica dei requisiti di capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui 
all’art. 52 del D.Lgs 31.03.2023, n. 36, come oggi vigente è posta in capo alla CUC. 
Acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitti di interesse, con riferimento al Piano Nazionale 
Anticorruzione 2022 (PNA) approvato dall’ANAC con Delibera n. 7 del 17.01.2023, in conformità 
alla modulistica predisposta dalla RAVA di cui alla nota prot. n. 1905 del 10.03.2023 agli atti il 
14.03.2023 al prot. n. 1374, riferite alle seguenti figure: 
 Dirigente arch. Patrizia Longis, agli atti in data 06.12.2023 ai prot. nn. 6565 e 6566; 
 RUP geom. Silvano Consol, agli atti in data 06.12.2023 ai prot. nn. 6563 e 6564; 
 Titolare della Società CVA energie S.r.l., agli atti in data 12.12.2023 al prot. nn. 6660 e 6661. 

Ritenute sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare 
attuazione agli atti di programmazione dell’Ente. 

D E T E R M I N A 
1. Di aderire, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate, che qui si intendono 

espressamente richiamate e approvate, alla convenzione per la fornitura di energia elettrica 
“verde” e servizi connessi, alle pubbliche amministrazioni della Valle d’Aosta e altri enti 
convenzionati, per il periodo intercorrente tra il 01.01.2024 e il 31.12.2024 – Edizione VI, a 
seguito della prossima scadenza del precedente contratto al 31.12.2023. 

2. Di stabilire che la presente costituisce determinazione a contrattare di cui all’art. 17, commi 1 e 
2, del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, al fine di procedere all’affidamento della fornitura descritta al 
precedente punto 1).  

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, così come oggi vigente e, 
per tutte le motivazioni di fatto e di diritto citate in premessa, che si intendono espressamente 
richiamate e approvate, alla Società CVA energie S.r.l., con sede a Chatillon (AO) in via 
Stazione, 31, C.F. e P.IVA 01032450072, la fornitura di energia elettrica “verde” e servizi 
connessi, alle pubbliche amministrazioni della Valle d’Aosta e altri enti convenzionati, in 
adesione alla convenzione CUC per l’energia elettrica e servizi connessi per l’anno 2024, 
Edizione VI, precisando che: 
a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è il puntuale ed efficiente funzionamento 

dei servizi comunali nel rispetto della normativa vigente che sancisce l’obbligo inderogabile 
di garantire la fruibilità e la piena sicurezza dell’utenza delle infrastrutture dell’ente e dei 
dipendenti che vi lavorano; 

b) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura dell’energia elettrica e servizi connessi per 
l’anno 2024 ad uso e consumo degli edifici, delle infrastrutture e dei servizi gestiti 
direttamente dall’ente, come da utenze in atto ad oggi, da aggiornarsi qualora ne ricorra il 
caso per cessazioni, nuove attivazioni ed altre eventualità; 

c) l’onere complessivo stimato, posto a carico dell’Ente, ammonta a euro 52.459,02, oltre IVA 
corrente al 22% per euro 11.540,98 per un importo lordo di euro 64.000,00, il cui 
finanziamento è garantito dalle entrate ordinarie per la copertura delle spese correnti del 
Bilancio per il triennio 2023/2025, esercizio 2024; 

d) i pagamenti saranno effettuati secondo rate mensili o bimestrali entro 30 giorni 
dall’acquisizione delle fatture elettroniche, previo accertamento della regolare esecuzione 
della commessa e della regolare posizione contributiva del fornitore di cui al punto 3; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaby.  Responsabile Procedimento: CONSOL Silvano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e) la fornitura di cui trattasi non comporta rischi di interferenza con il personale comunale in 
quanto gestita tramite linee isolate e con interventi di riattivazione di eventuali black-out 
effettuati dalla ditta fornitrice senza il coinvolgimento di personale comunale, per cui non si é 
provveduto alla redazione di DUVRI. 

4. Di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, la somma lorda di euro 
64.000,00, quale onere a carico dell’ente per la fornitura in argomento, con la seguente 
imputazione: 
- € 14.000,00 alla Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 05 

“Gestione dei beni demaniali e patrimoniali”, Titolo 1° “Spese correnti”; 
- € 7.500,00 alla Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 06 

“Ufficio tecnico”, Titolo 1° “Spese correnti”; 
- € 3.500,00 alla Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio”, Programma 01 “Istruzione 

prescolastica”, Titolo 1° “Spese correnti”; 
- € 10.500,00 alla Missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo libero”, Programma 01 

“Sport e tempo libero”, Titolo 1° “Spese correnti”; 
- € 3.500,00 alla Missione 07 “Turismo”, Programma 01 “Sviluppo e la valorizzazione del 

turismo”, Titolo 1° “Spese correnti”; 
- € 25.000,00 alla Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”, Programma 05 “Viabilità e 

infrastrutture stradali”, Titolo 1° “Spese correnti”; 
gestione competenza 2024 del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, finanziata da 
entrate correnti che offrono la voluta disponibilità. 

5. Di autorizzare la liquidazione all’operatore economico di cui al punto 4, la spesa a carico 
dell’Ente, secondo le scadenze di bollettazione, previo riscontro della regolarità della fornitura, 
fino a netti euro 52.459,02, con imputazione della spesa come al punto precedente. 

6. Di autorizzare la liquidazione all’Erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art.17 ter 
del DPR.633/1972, e s.m., la spesa a carico dell’Ente, secondo le scadenze di bollettazione, 
previo riscontro della regolarità della fornitura e fino euro 11.540,98, con imputazione della 
spesa come al punto 4. 

7. Di attestare la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità, dando atto 
che trattasi di fornitura esigibile nel corso dell’annualità 2024.  

8. Di dare atto che la comunicazione o l’informazione antimafia non sono richieste per effetto 
dell’art.83, comma 3, lett. e) del D. Lgs. 06.09.2011, n. 159 “Codice delle Leggi antimafia e 
delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia 
a norma degli artt. 1 e 2 della L.13.08.2010, n. 136” (provvedimenti, atti, contratti e erogazioni il 
cui valore complessivo netto non supera i 150.000 euro). 

9. Di svincolare gli importi eventualmente impegnati in esubero, rendendoli disponibili all’atto 
dell’acquisizione della contabilizzazione definitiva delle spese derivanti dal contratto di cui 
trattasi. 

10. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’ufficio ragioneria e 
all’affidatario, ciascuno per quanto di competenza. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaby.  Responsabile Procedimento: CONSOL Silvano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 5 del regolamento comunale 
di contabilità. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 in originale firmato 
 LONGIS Patrizia 

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del regolamento comunale di contabilità: 
 
 FAVOREVOLE 
 
 SFAVOREVOLE- Motivazione: 
 
 Il provvedimento non ha rilevanza contabile 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 in originale firmato 
 LONGIS Patrizia 

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Visto il parere di LEGITTIMITA’ di cui all’art. 59, c. 2 della L.R. 45/1995 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LONGIS Patrizia 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del procedimento attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune il 12/12/2023 e vi rimarrà per 15 gg. interi  e consecutivi 
ai sensi dell’art. 2 c. 4 del vigente Regolamento di Contabilità. 
 
GABY, lì 12/12/2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LONGIS Patrizia 
  
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
GABY, lì 12/12/2023  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  LONGIS Patrizia 


